
O bsah

12. ledna 1992 12

Novoroční dovolená ve Vysokých Tatrách, 
vnitropolitický vývoj v uplynulém roce, štěpení 
politických stran, vztah prezidenta republiky 
a Federálního shromáždění, nové státoprávní 
uspořádání, návrh nového volebního zákona a nové 
ústavy

19. ledna 1992 22

Pracovní dny na Slovensku: návštěva Žitného 
ostrova, jednání se slovenskými koaličními 
stranami, prezidentovy zákonodárné iniciativy před 
projednáváním na schůzi Federálního shromáždění, 
politická taktika versus lidská dimenze politiky

26. ledna 1992 30

Neschválení prezidentových návrhů ve Federálním 
shromáždění: ratifikace federální ústavy národními 
radami obou republik, novela zákona o referendu 
a novela ústavy umožňující za určitých okolností 
rozpustit Federální shromáždění, stažení návrhu 
na zřízení Federální rady, zahájení prvního kola 
kupónové privatizace, příprava Smlouvy o přátelství, 
dobrém sousedství a spolupráci mezi ČSFR a SRN, 
vývoz zbraní do Sýrie, dopisy na podporu kubánských 
politických vězňů

2 . února 1992 39

Druhé zasedání Rady ministrů zemí Konference 
o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, jmenování 
soudců Ústavního soudu, neprůchodnost ústavních 
zákonů, kauza Stanislava Devátého a úniku 
tajných informací z materiálů vyšetřovací komise 
Federálního shromáždění, rezignace Michaela Kocába 
na poslanecký mandát, návštěva komise pro přípravu



privatizace ve Lnářích, článek v týdeníku Respekt 
o nelegálním vývozu zbraní

9. února 1992 49

Shrnutí dvouletého vývoje ČSFR, prezident Jihoafrické 
republiky Frederik de Klerk v Československu, blížící 
se předvolební kampaň, zahajovací projev na pražském 
zasedání Rady ministrů zemí Konference o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě a závěrečný projev na Světovém 
ekonomickém fóru v Davosu

1. března 1992 54

Podpis dohody mezi ČSFR a SRN o přátelství, 
dobrém sousedství a spolupráci, postoj к poválečnému 
vysídlení Němců a tzv. Benešovým dekretům, diskuse 
se spolkovým kancléřem Helmutem Kohlem, lustrační 
aféra ministra spravedlnosti ČR Leona Richtera, 
hladovka Miroslava Marečka, komplikace slovensko- 
-českých jednání o novém státoprávním uspořádání 
a rizika v případě neschválení nové ústavy

8. března 1992 65

Rozhovor Václava Havla pro rozhlasovou stanici BBC, 
pořad Je to vás svět, odpovědi na telefonické dotazy 
posluchačů z celého světa

15. března 1992 79

Spálení československé vlajky na demonstraci 
v Bratislavě, konec jednání předsednictev ČNR 
a SNR o státoprávním uspořádání, význam osobnosti 
Alexandra Dubčeka pro další osud společného státu, 
lustrační zákon a lustrační aféra Jana Kavana, příprava 
volební kampaně a povolební jednání

22. března 1992 90

Pracovní dny na Slovensku, bratislavské jednání 
místopředsedů tří vlád, ministrů spravedlnosti 
a ministrů pro privatizaci o harmonogramu 
privatizačních kroků, přijetí zástupců slovenské



OBSAH

Židovské obce, biskupské konference a jedenácti 
významných slovenských osobností, beseda se 
slovenskými novináři, možná kandidatura na další 
funkční období, jihoafrické referendum o reformách

29. března 1992 97

Cesta na Moravu, sestřih debat se studenty a profesory 
Palackého univerzity v Olomouci a s občany 
v Uherském Hradišti

5. dubna 1992 108

Pracovní den prezidenta, cesta do Moskvy, podpis 
dohody mezi ČSFR a Ruskou federací o spolupráci, 
setkání s prezidentem Borisem Jelcinem a s Michailen) 
Gorbačovem, převzetí dokumentů o sovětské invazi 
do Československa v roce 1968, nový pokus o vyhlášení 
deklarace svrchovanosti Slovenské republiky 
ve Slovenské národní radě, zpochybnění počtu 
zavražděných Židů za druhé světové války poslancem 
Stanislavem Pánisem

12. dubna 1992  117

Návštěva Bulharska, podpis dohody mezi ČSFR 
a Bulharskem o spolupráci, návštěva generální 
tajemnice Rady Evropy Catherine Lalumiěrové 
v Československu a její výhrady к lustračnímu zákonu, 
cesta na Slovensko: region Gemer a sestřih debaty 
s občany v Košicích

19. dubna 1992 129

Přijetí prezidentské kandidatury na další funkční 
období a sestřih debaty s občany Liberce

3. května 1992  137

Svátek 1. máje, cesta do Japonska a Korejské republiky, 
dojmy z Japonska, navazování spolupráce, obnova



8-9

demokracie v Jižní Koreji, zveřejnění seznamu 
spolupracovníků StB v českém a slovenském syndikátu 
novinářů, rasové nepokoje ve Spojených státech, 
poslední schůze Federálního shromáždění před 
parlamentními volbami

10. května 1992 150

Den otevřených dveří na Pražském hradě, jednání 
s Vladimírem Mečiarem, summit Visegrádské trojky 
v Praze, koncepce oživení a rozvoje Pražského hradu 
a Hradčan, sestřih debaty s občany v Příbrami

17. května 1992 159

Shrnutí jednání s politickými stranami před zahájením 
předvolební kampaně, představy a požadavky 
Vladimíra Mečiara na uspořádání vztahů mezi oběma 
republikami, pestrý každodenní život -  pozitivní odezva 
na politickou situaci

24. května 1992 166

Pracovní den na jižním Slovensku, vodní dílo 
Gabčíkovo, maďarské vypovězení mezistátní dohody 
o výstavbě vodního díla Gaběíkovo-Nagymaros, 
zamítnutí návrhu novely zákona o Kanceláři prezidenta 
republiky v parlamentu, kandidát tajné spolupráce 
StB v 60. letech, doprovodná rezoluce Spolkového 
sněmu SRN ke smlouvě mezi ČSFR a SRN o právech 
sudetských Němců

31. května 1992 174

Přijetí nezávislé, tzv. lustrační komise při 
Federálním ministerstvu vnitra, britský premiér 
John Major v Praze, role Slobodana Miloševiée 
ve válce v Jugoslávii, sestřih debat s občany Prešova 
a Liptovského Mikuláše



OBSAH

7. června 1992 184

První prognózy a reakce na výsledky parlamentních 
voleb konaných 5. a 6. června 1992, rozdílná orientace 
českých zemí a Slovenska, budoucnost reforem 
a společného státu, role sdělovacích prostředků, 
výsledky voleb z perspektivy historie Pražského hradu

14. června 1992 189

Pověření Václava Klause к zahájení povolebních 
jednání, jednání ODS a IIZDS o sestavení nové 
federální vlády, riziko ochromení ústavního systému, 
rozhodnutí znovu kandidovat na funkci prezidenta 
republiky, možnosti dalšího politického vývoje včetně 
rozdělení ČSFR

21. června 1992 196

Jednání s delegacemi HZDS a ODS, politická dohoda 
ODS a HZDS směřující к rozdělení společného státu, 
program následujících dní, důvěra a podpora občanů, 
filozof Josef Šafařík

28 . června 1992 204

Projev ve Federálním shromáždění, demise federální 
vlády Mariána Čalfy a průtahy se složením vlády 
nové, politické dohody a nezávislost médií, vydání 
neověřeného seznamu spolupracovníků StB, ratifikace 
československo-německé dohody Spolkovou radou, 
dánské referendum o smlouvě o Evropské unii 
a budoucnost evropské integrace

3. července 1992 213

Nezvolení prezidenta republiky, jmenování 
federální vlády Jana Stráského, česká vláda Václava 
Klause, příprava helsinského zasedání Konference 
o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, divoký seznam 
spolupracovníků StB, pracovní den v Bratislavě, širší 
dimenze rozdělení společného státu



1 2 .července 1992 219

Vystoupení na helsinské Konferenci o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě a dělení ČSFR jako hlavní téma 
bilaterálních jednání, příprava ústavy České republiky, 
ústavní vymezení role českého prezidenta jako 
podmínka možné kandidatury

19. července 1992 228

Odstoupení z funkce prezidenta ČSFR, vyhlášení 
Deklarace Slovenské národní rady o svrchovanosti 
Slovenské republiky, zkušenost z bezmála tisíce 
dnů ve vrcholné politické funkci a přání rychlého 
a nekomplikovaného rozdělení společného státu.
Na shledanou v lepších časech


